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Bladet og hjemmesiden

Bestyrelsen og redaktionen har kun fået to tilbagemeldinger på vores tanker om 
modernisering af bladet som nævnt i sidste nummer. Den ene tilbagemelding hen
viser til en tidligere debat om digitalisering af bladet og den anden er positiv for en 
digitalisering afbladet.

På denne baggrund er det besluttet, at vi i første omgang også udgiver bladet på 
hjemmesiden. De praktiske forhold i den forbindelse vil blive afklaret af hjemmesi
deredaktionen i samråd med bladets redaktion.

Fortsat god sommer ønskes a f bestyrelsen og redaktionerne

Husk: Meddelelse om adresseforandring kan kun ske til kassereren.
Benyt tlf., post eller e-mail perflorman@hotmall.com
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Kalender
JULI_________
Lørdag den 27.
Kl. 16-18 JAZZMATINÉE: Catrine Legardh & Johan Egdetveit indbyder noget u-Holbergsk

nye gæster til Tersløsegaard en almindelig eftermiddag i juli.

AUGUST 
Torsdag den 1.
Kl. 12.00 Soranerfrokost. Hovmesterholdet vil måske servere STEGTE ÅL?

Lørdag den 10.
Kl. 18.00- Den Kgl. Opera gæster Akademihaven.

20.30 Der er gratis adgang.
Søndag den 18.

Holbergdagen på Tersløsegaard 
Kl. 12.00 Velkomst
Kl. 13.30 Teater: "Den pantsatte bondedreng"
Lørdag den 31.
Kl. 10.30 Kvindenetværket mødes i Sorø. For detaljer: Kontakt Bodil Wille Boisen

SEPTEMBER 
Torsdag den 5.
Kl. 12.00 Soranerfrokost. Janus Krarup(R35) beretter og viser film fra frihedskampen i 

Horsens under den tyske besættelse 
Fredag den 6.

Deadline til Soranerbladet nr. 5,2013 
Torsdag den 22.
Kl. 11.00 Cricketkamp i Sorø mellem skolen og gammelsoranerne 
Søndag den 29.
Kl. 14.00 Høstafslutning på Tersløsegaard med foredrag og musik ved "Bergen Barokk"

OKTOBER 
Torsdag den 3.
Kl. 12.00 Soranerfrokost 
Lørdag den 5.
Kl. 10.00 Den årlige golfmatch mellem Sorø Akademi og Herlufsholm om Panduros Putter 

på Sorø Golfbane 
Lørdag den 12.
Kl. 17.15 SORANSK SAMFUNDS ÅRSFEST begynder med koncert i Sorø Klosterkirke

(se invitation i bladet)

Soranerfrokoster afholdes i Hauerslevsalen, Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg
Kuvertpris kr. 100,- inkl. drikkevarer.
Bindende tilmelding hertil: Ring til den automatiske telefonsvarer på 51 82 48 32 indtil to dage før 
frokosten. Efter "bip"-lyden indtales navn og årgang. Ikke andet! - Eventuel afmelding skal foretages senest 
tirsdagen før frokosten på samme telefonnummer. Udeblivelse trods tilmelding koster fuld kuvertpris.
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Soransk Samfunds årsfest
lørdag den 12. oktober 2013

Program:
17.15 Koncert i Sorø Klosterkirke
18.00 Velkomst i Gule sal - derefter middag, herunder fest- og dimittendtale
21.00 Dans til kl.00.30 til Jean Zederkopffs orkester 
00.45 Baren lukker
01.00 Festenslutter

Påklædning: Smoking/mørkt tøj. Lang kjole.

Priser for deltagelse:
a. Middag med dans, kr.400 med følgende undtagelser:

Dimittender: kr. 175
Juniorer (afgangsår 2006-2012): kr. 250
Ledsagere: kr.400 (NB! Hver deltager kan kun medbringe én ledsager)
Fuldt kontingent for medlemskab af Soransk Samfund 
for 2013 skal være betalt!

b. Dans (fra kl.21) kr. 100
Også for ikke-medlemmer. Betaling kan ikke ske ved indgangen.

Tilmelding sker udelukkende ved overførsel af deltagerafgift via netbank til: 
reg.nr. 1551 konto 4001710 (kontooverførsel mellem bankkonti)
eller ved giroindbetaling (kun fra bank eller posthus) konto nr.400-1710 Soransk Samfund 

senest fredag den 6. september 2012

Husk samtidig at anføre navn, adresse, medlemsnummer (hvis dette kendes), e-mail samt 
navn på evt. ledsager i den dertil beregnede rubrik "Meddelelse til modtager','eller brug kon
taktformularen på Soransk Samfunds hjemmeside.

Tilmeldingen til middag m. dans er bindende!

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Meddelelse om, at der ikke er 
plads ved middagen, sendes til de berørte via e-mail.

Adgangskort udsendes ikke. Deltagernavne offentliggøres snarest muligt på hjemmesiden. 
Bordplacering opslås på Stengangen.

Christian Eugen-Olsen (R58), 
bestyrelsesformand

Der forsøges arrangeret "efterfest"efter kl. 01.00 "et sted i byen. Særskilt betaling.

Der udsendes ikke bekræftelse på modtagelsen af tilmeldingen. Ønskes en sådan bekræf
telse eller yderligere oplysninger, kan kassereren Per Just Florman kontaktes: Engblommevej 
53,2400 København NV,telefon 4077 9594, e-mail: perflorman@hotmail.com
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Jubilardagen 201
Det er blevet en årligt tilbagevendende tradi
tion på Sorø Akademis Skole, at man inviterer 
skolens jubilar-årgange til et besøg på den 
gamle skole.

Denne jubilardag finder i reglen sted lørda
gen før dimissionen afårets studenter, og det 
samme var tilfældet i år, hvor Skolen for femte 
år i træk slog armene ud og inviterede sine 
gamle elever til et besøg lørdag den 22. juni.

Klokken 10 samledes de 173 gammelsora
nere, som havde ønskede at markere deres 
jubilæumsår i Sorø Klosterkirke,og takket 
være Skolens festinspektor, lektor Per Højland, 
blev jubilarerne anvist deres pladser, hvorefter 
organist Knud Vad(S55) kunne intonere kon
firmationskantaten af Rudolf Bay, som havde 
skrevet melodien til B.S. Ingemanns tekst.

'Rektor bød velkommen, Soransk Samfunds 
formand, Chr. Eugen-Olsen takkede Skolen 
for arrangementet, hvorefter fondsstifter for 
Ejlersens Mindefond, Jette Kramme Ejlersen 
sammen med formanden for "Jette Kramme 
Ejlersen og Finn Ejlersens Mindefond"Lars 
Herborg(S53), kunne uddele Fondes flidspræ
mier til følgende tre 2.G'ere: Ditte Egeskov 
Larsen,Victor Bruhn-Petersen Weisbrod samt 
Julie Caroline Schou.

Rektor,Vibeke Margrethe Hansen, talte på 
Skolens vegne, og undertegnede havde fået

3
det privilegium at tale på vegne af os gamle 
elever. -  De forskellige indslag var suppleret 
med fællessang og kl. 10.45 kunne alle i ro og 
mag forlægge festlighederne til Festsalen i 
Akademiets Hovedbygning, hvor Skolen var 
vært ved et hyggeligt traktement med snacks 
og hvidvin, og hvor vi jubilarer kunne hilse 
på hinanden og konstatere, at lige netop fra 
vores årgang, var vi de eneste, som stadigvæk 
så lige så unge ud, som dengang vi gik på 
skolen!.

Ved 12-tiden stillede en række af Skolens 
lærere op som ledere af rundvisninger på 
Skolen, og her, var det naturligvis "Hauchs 
Physiske Cabinet"og "Mærsk McKinney Møl
lers Videncenter" som trak de fleste nysgerrige 
til sig.

Jubilarerne kunne glæde sig over, at det i 
dagens anledning blev flaget med Skolens 
splitflag fra både Hovedbygningen og fra 
Rektorgården.

Efter den festlige og varme modtagelse på 
Skolen, kunne man så omkring kl. 13,13.30 
eller 14 fordele sig klassevis på Sorø Bys 
forskellige spisesteder, og hver for sig afslutte 
jubilardagen sammen med de gamle klasse
kammerater.

Niels Henriksen(R53)

Jette Kramme Ejlersen og Niels
Henriksen
Foto: Olav Nygaard
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Formandens tale på jubilardagen, den 22. juni 2013
Kære Jubilarer

Som Formand for Soransk Samfund er 
det mig en stor glæde, at kunne tale til alle 
tilstedeværende jubilarer og andre gammel
soranere.

Først og fremmest en stor tak til Rektor for 
Sorø Akademi for afholdelsen af denne årlige 
festlige begivenhed. Der er nu ikke noget så 
herligt som et jubilæum, hvor man får lejlig
hed til at møde gamle skolekammeraterne 
og tale og genopfriske minderne om skole
dagene på Sorø Akademi. Og minderne bliver 
med årene ikke ringere, og heldigvis huskes 
de gode minder langt bedre en andre.

Jeg håber, at alle tilstede er medlemmer af 
Soransk Samfund, men hvis der skulle sidde 
nogle, som ikke er det, vil jeg stærkt opfordre, 
at man bliver det.

Soransk Samfund er et forum, hvor man 
samles om skolen, støtter skolen, og som 
har et betydeligt netværk til gavn for Sorø 
Akademi

Vi udgiver et smukt tidsskrift seks gange 
om året, i hvilket man kan læse om de forskel
lige arrangementer Samfundet afholder, så 
som foredrag, månedlige frokoster i Hau- 
erslevsalen i vores kollegium på Frederiksberg 
og som noget nyt, en årlig frokost her på 
Akademiet, Sommerfest, og den årlige Årsfest 
også her på Akademiet, samt Flolbergaftener, 
hvorTersløsegaard fremover vil komme i spil.

Sportsbegivenheder mod Herlufsholm, 
ja, det er kun en ringe del af de tilbud vi kan 
tilbyde vore medlemmer af Soransk Samfund.

Gør jer derfor selv en tjeneste ved at melde 
jer ind i Soransk Samfund. I får et netværk for 
livstid.

Endnu engang tillykke med dagen!

Christian Eugen-Olsen (R58) 
Formand for Soransk Samfund

Fra venstre: Julie 2d, Ditte 2z og Victor 2z-foto: Ivan Jørgensen (73)
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Tale for jubilarerne ved Sorø Akademis Skole

R53 60-årsjubilarer
Jørgen Wissing, August Bech, Niels Henriksen, Ole Bon fils.

Kære Rektor, kære lærere ved Sorø 
Akademis Skole, kære med-jubilarer,

Mit navn er Niels Henriksen, og jeg 
er udgået fra Sorø Akademis Skole i 
1953 med en hæderlig realeksamen, 
og kan således markere mit 60-års 
jubilæum sammen med de af mine 
daværende klassekammerater, som 
også har valgt at markere dagen og 
året.

Vi har i årenes løb markeret vore 
jubilæer: 25 år, 40 år, 50 år og nu 60 år, 
og hver gang er der faldet nogen fra.
Så i dag er vi tre: August Bech, Jørgen 
Wissing og undertegnede.Vi venter 
desuden Ole Bonfils til frokosten på 
'Tre Konger" Så bliver vi fire. De af vore 
klassekammerater, som har fundet de
res tilværelse i Canada og i New Zealand, har 
nok udtrykt ønske om at være med i dag, men 
har fundet rejsen for lang og besværlig.

Den dag, vi i 1953 modtog vort eksamens
bevis, ved dimissionen, som den gang kunne 
holdes i Festsalen i Hovedbygningen, blev vi 
fotograferede på hovedtrappen ud til søen. 
Billedet kan ses på Soranerarkivets hjemme
side og er noget afen sjældenhed, for Sorø 
Akademis Skole var den gang ikke meget for 
at udstille de elever, som kun forlod skolen 
med en realeksamen. Den var jo ikke lige så 
prominent som den,der med en ny hue på 
hovedet gav adgang til Åndernes Rige, lige 
som det at undervise i vores realklasse hos 
lærerne naturligvis heller ikke stod lige så høj 
i kurs som at undervise i gymnasieklasserne.
-  Så når vi ville fotograferes på vores afskeds
dag med skolen, så måtte vi selv sørge for det, 
-o g  det var der så en af os, der fik arrangeret. 
Hvem det var, husker jeg ikke, men tak for det!

Socialt på skolen, i elevkredsen, var der ikke 
forskel på os, om vi gik i mellemskolen, i real
klassen eller i gymnasiet. Vi var alle lige, der 
var kun alderen til forskel. For os alle sammen

betød Skolen meget.Vi var i en følsom alder, 
vi blev dannet, vi blev formet, "vi var som det 
bløde ler','som tidligere formand i Soransk 
Samfund, PalleTaarnhøj (S37) en gang udtryk
te det i en festtale ved en Årsfest i Samfundet. 
-  Og de skulptører, som formede os, det var 
de lærere,der som de individualister,som de 
var, var forskellige i deres påvirkning af os, lige 
som vores modtagelse af deres påvirkning var 
forskellig.

Da jeg gik på skolen havde jeg en ung ad
junkt, som hed Svend Ranvig. Da min søn gik 
på skolen, havde han en gammel lektor, som 
hed Svend Ranvig, og jeg tror, at netop det 
navn er et af dem, der er kendt af næsten alle 
os, som sidder her i kirken i dag.

Nu eksisterer Realeksamen ikke mere, men 
det er påfaldende, at ved den Soranerfrokost, 
som Soransk Samfund indbyder til den første 
torsdag i næsten hver eneste måned, og hvor 
vi i reglen er mellem tyve og fyrre deltagere, 
så udgør realisterne næsten altid mindst halv
delen. Hvis du ikke har været til Soranerfro
kost, så kom en gang. Det er svært hyggeligt 
og kan let blive vanedannende.

Nu er det femte år, at Sorø Akademis Skole 
inviterer til dennejubilardag,og jeg føler det 
som et privilegium, at jeg som realist har fået
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lov til i år at holde denne tale på vore, jubila
rernes, vegne til vor gamle skole.

Vi blev formet af denne Skole. Hvordan vi 
ville have haft det uden den påvirkning, som 
Sorø Akademi gav os, véd vi jo ikke. Men alle 
vi, som er med i dag, tænker med veneration, 
respekt og varme tilbage på de år, vi var i Sorø 
Akademis varetægt. Derfor vi er kommet. For 
at markere vort tilhørsforhold til denne skole, 
som er vores den gamle. Personligt har jeg to 
børn, der også ser på den som deres gamle 
skole, og så har jeg tre børnebørn, for hvem

Sorø Akademi ikke er gammel, men netop har 
været-, er nu-, og næste år vil blive-deres 
hverdag.

På vegne af alle os jubilarer vil jeg tillade 
mig at udtale, at alle vi gamle jubilarer ønsker 
alt godt for Sorø Akademis Skoles fremtid!

Niels Henriksen (R53)

i-

s f il
■ ras ~  1

S63 50-årsjubilarer på trappen modsøen 22.6.2013.
BagerstThorkiid Kjærgaard, Johan de Myiius, Ole Valentin-Hjorth, Helge Bengtsson, Jørgen Lange Thomsen, 
Torben Finn Wendevang-Jensen, Pierre Evald, Eydun a Rogvi Olsen, Lars Eyermann, Karsten Andersson, Henrik 
Linnemann-Schmidt, Mikael W. Bræstrup.
Mellem: Steen Jacobsen, Uwe Lind holdt, Erik Brandt, Viggo Tvergaard, Leif Knudsen, Marianne Øst, Jørgen Prag, 
Jens Toft, Bjarne Hoff-Nielsen, Morten Vuust.
Forrest: Lotte Okeke, Kaia Ærenlund, Kirsten Hessel-Nielsen, Jonna Rosenmeier, Kirsten Ly man n, Peter Valdemar 
Nielsen, Lone van Deurs, Egil Borchersen, Lars Henrik Skotte, Morten Nilou.
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Rektors tale til jubilarerne
Kære jubilarer.

Det er 5. gang, vi holder Jubilardag i Sorø, så 
det er også et lille jubilæum i sig selv, I delta
ger i som hovedpersoner i dag. Den tradition, 
der er skabt med Jubilardagen, ser jeg som 
rektor frem til med stor fornøjelse, for den 
sætter skolens liv i relief. Den giver skolens 
historie en levende dybde,og den binder 
fortiden sammen med nutiden.

Der er ingen tvivl om, at fortiden vil fylde 
en del for jer i dag. Dels vil I snakke om de 
ting, der skete for jer og i jeres klasse, da I gik 
her på Akademiet, og dels vil I kikke undersø
gende på skolen og dens bygninger for at se, 
om alt er ved det gamle.

Noget er jo helt klart ikke ved det gamle. 
Skjalm Hvide bygningen er ny for mange af 
Jer. Her er der 30 alumneværelser og en kost- 
lærerlejlighed på 1. sal, og i stueplanet er der 
først og fremmest en stor kantine for dagele
verne. Der er også bespisning af gæster fra ta
lentplejen og 3 lokaler, hvor det ganske store 
fag, Mediefag, holder til.To andre nye bygnin
ger er Mærsk McKinney Møller Videncenter 
og Fr. VI, også kaldet Talenthotellet, der ligger 
langs Priorgade. Her bor også talentchefen, 
og hun styrer med stor dygtighed en række 
programmer indenfor den nationale, naturvi
denskabelige talentpleje. Der er talentaktivi
teter så godt som hver dag på Videncenteret 
og i de fleste weekender og ferier. Samtidig 
er det runde hus så fleksibelt og rummeligt, 
at Sorø Akademis Skole også kan have det 
meste at undervisningen i Biologi, Kemi og 
Fysik her. Nå, ja. Så er der jo den gamle Natur
fagsbygning. I det ydre er den ikke forandret; 
men indendørs er den totalt ny istandsat, så 
tidligere tiders museumspræg er helt væk. Kik 
indenfor, hvis I har mulighed for det i dag. Det 
vil glæde jer at se det fine arbejde.

Mursten og fysiske rammer må følge med 
tiden; men hvad der sker med indholdet, er

det allervigtigste. Somme tider tænker jeg på, 
hvordan man egentlig satte retning for den 
pædagogiske udvikling i gamle dage? Hvor
dan fandt man ud af, hvad der skulle være et 
særligt indsatsområde? Hvilken profil, man 
ville styrke? Hvilken strategi, der skulle lede 
frem til målet?

I dag bruges der en række værktøjer. Det 
kan være de mere bløde tilgange som værdi
baseret ledelse eller narrativ ledelse, hvor man 
bevidst eksponerer den gode historie, så den 
kan være retningsgivende for det, man gerne 
vil. Eller man kan gå den mere management- 
agtige vej og opstille mål og resultatkrav, som 
faktisk Ministeriet for Børn og Undervisning 
gør med os, eller man kan på helt konkret vis 
arbejde med mål og strategi.

I virkeligheden gør vi nok lidt af det hele. 
Min filosofi er, at når det værdimæssige ud
gangspunkt står fast, kan man, ved at arbejde 
strategisk, holde næsen i sporet og have 
lettere ved at prioritere. Samtidig er der i de 
enkelte strategiske udviklingsområder mange 
gode historier at fortælle, og det gør arbejdet 
levende og vedkommende for alle.

I år har vi påbegyndt arbejdet med en ny 
strategiplan for Sorø Akademis Skole. Pla
nen indeholder fire indsatsområder, der på 
mange måder et tidstypiske; men som, vi 
vurderer, passer godt til Sorø. Et af dem er 
"Digitalisering af undervisningen" Et andet er 
et øget samarbejde med de lokale folkeskoler 
under konceptet "Ny Nordisk Skole" Et tredje 
handler om "Sundhed og Bevægelse"og det 
fjerde og sidste drejer sig om "Kulturmøder 
og Globalisering" Jeg vil givejer eksempler fra 
det sidste område.

Et kulturmøde opstår f.eks., når et af vores 
religionshold tager til Ishøj og drøfter ung
domsliv, samfund og religion med en multi
etnisk klasse der.Globalisering udmønter sig 
bl.a. i at arbejde på at etablere flere og flere 
kontaktskoler rundt om i verden. I det kom-
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mende efterår tager skolens engelsklærere til 
New York for at knytte bånd til et gymnasium 
dér. Allerhelst vil vi konvertere de traditionelle 
studierejser til udvekslingsrejser, eller i hvert 
fald have et obligatorisk skolebesøg inklude
ret i rejserne.

En sjov ting har vi erfaret, når nu vi begiver 
os ud på at skabe internationale kontakter. 
Kineserne,f.eks.- hold op, hvor er de glade 
for gaver. Gaver bekræfter de gode intentio
ner, og man giver noget af sin kultur til sine 
gæster. Både vært og gæst skal have gaver, og 
her må jeg tilstå, at Sorø Akademis Skole har 
noget at komme efter. I april stod jeg med 20 
kinesere her på skolen, og hvad skulle jeg dog 
give dem? Det tøj, vi sælger på skolen i de ol
denborgske farver, var alt for dyre gaver, synes 
jeg, og vi gør ikke så meget i kuglepenge eller 
andre småting med skolens logo. Løsningen 
blev 20 billetter til en Solskinsis hos Emil. Ikke 
så meget Akademi; men meget Sorø. På dette 
punkt må vi virkelig forbedre os, når vi gerne 
vil satse på "Kulturmøder og Globalisering"

Små gaver kunne også være sådan noget 
som små plaquetter, måske. På bagsiden har 
vi trykt to eksempler, som er kommet os i 
hænde. Den første er en Bing og Grøndahl 
Mindeplatte fra 1909 til markering af Akade
miets 325 års jubilæum. Den er givet i gave 
til skolen af Rune Midjord Nielsen (S88).Den 
anden, mindre plaquette fik jeg selv foræren
de af min tidligere skoles sekretær, da jeg star
tede som rektor i Sorø. Hun havde købt den 
på en ekskursion til Sorø for mange år siden.

Sorø Akademis Skole har mange gæster 
-  udover de officielt inviterede. Her tænker 
jeg på det hobetal af turistbusser, der hver 
sommer kører op foran Ingemanns Hus for 
at besigtige Skolen og Kirken og gå en tur i 
parken. Kulturmødet er også lige her i Sorø, 
når alverden kommer til os, og det kan vi være 
meget stolte af. Somme tider har vi også me
get sjov af det, som når de mest emsige turi
ster trænger ind på kontoret i Ingemanns Hus 
og spørger, hvad man kan se der? Undertiden 
bliver vi også spurgt, om man kan købe noget,

så hvis det var det, vi ville, kunne der såmænd 
nok være en skilling at tjene her.

De to plaquetter gengiver Sorø Akademis 
Skoles Hovedbygning, og det er jo nok mest 
den, man ser for sig, når man tænker på sko
len. Hovedbygningen besynges som symbol 
for hele skolen i Jubilæumskantaten fra 1986, 
som vi nu skal slutte af med om et øjeblik. 
"Hus over huse. Du brede og tunge. Du gamle 
og grå. Du evigt så unge',' lyder det i sidste 
vers. For skolens soliditet og for det bestandi
ge, der også er i stand til at følge med tiden og 
sætte nye retninger, kan vi lykønske hinanden 
og glædes sammen i dag.Til jer, der har part 
og del i dette, kan jeg sige:'Tillykke med, at I 
blev studenter og realister fra Sorø Akademis 
Skole'.' Jeg ved,at det har haft en stor betyd
ning, og det skal I nyde i dag. Jeg håber, at I får 
nogle rigtigt gode timer hernede, og også at 
I ses igen en anden gang. Måske igen i Sorø. I 
skal i hvert fald være så hjerteligt velkomne.

Rektor Vibeke Hansen
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Dimissionen 2013 - Rektors tale
Kære studenter.

I år er det 30 år siden, at den tyske ma
tematiker og meteorolog, Edward Lorenz, 
opdagede kaosteorien. Det er den teori, der 
i populærudgaven siger, at et slag med en 
sommerfugls vinge i Brasilien kan starte en 
tornado i Mexico. Edward Lorenz arbejdede 
med simulationer og opdagede ved et 
tilfælde, at det gav vidt forskellige resultater, 
om der var 6 decimaler eller kun 3 decimaler 
på de datainput, som computeren blev fodret 
med fra starten afen simulation.

Det er vigtigt,fordi simulationer og nume
risk analyse anvendes på en række væsentlige 
samfundsopgaver i dag, lige fra konstruktion 
af boreplatforme, til computerstyrede missiler, 
til beregning af komplicerede udviklingsten
denser som på aktiekurser og finansmarkeder 
og morgendagens vejr.

Hvorfor, vil nogen måske tænke, beskæfti
ger man sig overhovedet med sådan noget, 
når der skal så lidt til, så få afvigelser, så få 
fejlagtige input til modellerne, for at der kan 
varsles en katastrofe -  eller ikke varsles en 
katastrofe. Begge dele kan være fatalt, hvis det 
er forkert.

Det må være menneskets videbegærlighed, 
der er den afgørende drivkraft.Vi vil gerne 
kunne forudse fremtiden. Vi vil også gerne 
forstå nutiden.Vi vil gerne vide, hvilke forud
sætninger og omstændigheder vi i virkelig
heden lever under. Vi vil f.eks.også gerne vide, 
hvilke forhold vores politikere kender til, når 
de træffer beslutninger. Måske var det derfor, 
der var så meget blæst om den ændring af 
Offentlighedsloven, der fandt sted i begyn
delsen af juni? Man kan selvfølgelig godt 
forstå, at politikerne har brug for et frirum 
til at planlægge og drive politik; men for det

Foto: Olav Nygaard
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moderne menneske er det et eller andet sted 
et problematisk brud på den grundlæggende 
opfattelse, at viden er fri.

Sådan er det blevet. Sådan er det blevet, 
mens I er vokset op, og mere og mere er det 
blevet sådan de sidste tre år, hvor I har gået i 
gymnasiet.Wikileaks så dagens lys i 2006, og 
stifteren af Wikileaks, Julian Assange, beskrives 
henholdsvis som "den store hacker-idealist" 
"det åbne samfunds helt"og "den kyniske 
samfundsomstyrter" At være hacker er krimi
nelt, mener de fleste. Personfølsomme oplys
ninger i offentlige systemer må beskyttes for 
det enkelte menneskes sikkerhed, så hvor går 
grænsen for, hvad vi vil vide?

Det vrimler med afsløringer for tiden. For 
en måned siden skabte den seneste whist
leblower, amerikanske Edward Snowden, 
ravage ved at lække oplysningerne om USA's 
overvågning af telefondata og intemettrafik. 
Edward Snowdens motiv for afsløringen var 
"en forpligtelse til at hjælpe frie mennesker 
fra undertrykkelse"som han sagde. Wikipe- 
dias far, Jimmy Wales, har også blandet sig i 
debatten og med udgangspunkt i Wikipedias 
grundlægende idé om at sikre enhver adgang 
til alverdens viden insistereret på, at der ikke 
må udøves censur eller sættes begrænsninger 
for viden.

Kære studenter. Den digitale verden, er 
jeres verden. Som skole kan vi ikke undgå at 
spekulere på, om vi har været gode nok til 
at diskutere emnet med jer. Er fri viden altid 
godt? Risikerer man at sætte kaos i gang, hvis 
man anvender data fra den såkaldte fri viden? 
Kan man stole på den viden, man får?

Da første nummer af elevbladet SIC var 
parat til udgivelse i det forgangne skoleår, fik 
skolens ledelse kaffen galt i halsen. Det var så 
ikke engang en digital udgave; men et helt 
almindeligt nummer af SIC på papir. Der var 
mange reportager om løssluppenhed med

eller uden alkohol, brud på skolens og kost
skolens regler-ja, ligefrem opfordring til re
gelbrud. Det fik os til at granske nøje, om det 
er sådan, at Sorø Akademis Skole er? Er det 
det, der skal gå over i eftertiden som et vid
nesbyrd om, hvordan her var at være i 2013? 
Vi tog diskussionen med jer. Nogen kunne 
godt se, hvad vi mente;andre råbte "Censur" 
SIC udkom senere i en anden udgave; men 
de artikler, som skolens ledelse var kede af 
skulle tegne skolen, udkom meget hurtigt i et 
alternativt blad. Var det fri viden, der ville ud, 
Wikileaks, Whistleblower? Det mindede om 
disse store "bevægelser"omsat til det lokale 
Sorø plan.Om det kunne skabe kaos? Jo, en 
vis lokal tumult så man nok, samtidig med at 
vi tænkte på, at data i input umuligt kunne 
være korrekt på de sidste decimaler i denne 
simulation.

Næste gang, kaffen skvulpede over, var, 
da en mor til en kommende alumne trak 
familiens ansøgning om en kostskoleplads 
tilbage på grund af alt det, man kunne finde 
om elevkulturen via de digitale medier. Så 
måtte vi op på mærkerne igen, og vi gav os 
til at lede på nettet. Det værste, vi fandt, var 
forskellige teasere til Akademifester, og vi kan 
godt forstå, at hvis man som forælder ikke har 
nogen anelse om, at en fest skal foregå i en vis 
dunkelhed med flimrende lys og høj techno- 
præget musik og udfordrende dans, kan 
man få sig noget af en forskrækkelse. Nå, ja.
Så var der den teaser, you know, der er set på 
YouTube 1149 gange, hvor festudvalget slår 
gækken løs efter klargøring til en elevfest i 
idrætshallen.Væltede kaffen så ud over det 
hele? Svaret er nej. Det kunne ikke skabe en 
tornado.

Dét, vi har lært, er, at vi ikke kan styre, hvad 
der bliver sagt og skrevet om os -  på papir 
eller digitalt. I kan heller ikke styre, hvad der 
bliver sagt og gengivet om jer personligt. 
Mange, mange crazy fotos fra fester ligger 
på nettet. Man bliver tagget, og fotos bliver
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sendt videre.Om føje år dukker de måske op 
i en uventet sammenhæng, eller bliver set af 
nogen, som måske ikke lige skulle vide, hvor 
fjollet man har været.

Hvad gør man så? Det bedste råd er, at man 
tænker sig om. Kan det, man har tænkt sig 
at offentliggøre, give problemer for én selv 
eller andre? Meget kan accepteres på grund 
af ungdommens lette sind og sorgløshed; 
men husk altid kaosteorien, så I ikke skaber 
tornadoer med informationer, der for jer selv 
er harmløse; men måske ikke er det for andre.

Med denne indledning til eftertanke skal vi 
koncentrere os om det, vi er her for i dag -  at 
fejre, at I er blevet studenter. I er blevet voksne, 
mens I har gået her. Da I startede i august 
2010 var I små. Det er 1 g'ere; men som årgang 
fandt I jer hurtigt til rette. Introdagene, hvor 
der både er en vigtig introduktion til skolen 
og en del ryste-sammen aktiviteter, nød I 
tydeligt. I var hurtige til at tage Sorø Akademis 
Skole til jer. Det lyste ud afjer, at I havde glæ
det jer til at komme herned og blive en del af 
gymnasiets fællesskab -  både det seriøse, sko
lemæssige og det sociale, sjove gymnasieliv.

Det første halve år med naturvidenskabe
ligt grundforløb, NV, og almen sprogforståelse, 
AP, som specielle forløb, der skulle give jer 
nogle fællesnævnere at arbejde med inden
for naturvidenskab og sprog, gik hurtigt. Så 
startede studieretningsforløbet i foråret i 1g, 
og der blev lavet om på stamklasserne ud fra 
jeres valg. Nu var I på plads og kunne se de 
næste 2Vi år frem.

Efteråret i 2g stod nok så meget i studierej
sernes tegn. I var med jeres lærere i Istanbul, 
Rom, Dublin, Amsterdam, Firenze og London. 
Udover det faglige indhold, hvor jeres lærere 
giver jer en viden, som man ikke kan opnå på 
en almindelig turistrejse, betyder studieturen 
utroligt meget for klassens sociale liv. I kan 
sikkert alle sammen komme i tanke om flere 
oplevelser, som I kan huske tydeligt og aldrig 
vil glemme fra jeres studietur.

Ellers må man nok sige, at den helt store

skolebegivenhed i efteråret 2011 var skolens 
425-års jubilæum. Mon ikke også dét vil være 
noget, I altid vil huske.Vi havde tre temadage 
forud for jubilæet, hvor vi forberedte os på alt 
det, der skulle vises frem og forklares om sko
lens lange historie. I gjorde det upåklageligt 
som ambassadører for skolen den lørdag d.
17. september, hvor jubilæet blev afholdt sam
men med Sorø Klosterkirkes 850 års jubilæum. 
Og så kom Hendes Majestæt Dronningen, 
ikke at forglemme. Det var formidabelt.

Snart var I halvvejs i gymnasieforløbet, og 
selvom den typiske 2g træthed fik sit tag i 
nogle afjer, begyndte der efterhånden at 
danne sig et mønster af fagenes metoder, 
og årskarakterer og eksamener i 2g lagde 
tømmer til det skib, I skal sejle herfra med i 
dag. I er den første årgang, der ifølge ministe
riets bestemmelse kun har skullet aflægge 8 
officielle eksamener, plus eksamen i Almen 
Studieforberedelse, AT, og dermed er års
karaktererne kommet til at betyde mere.

3g er et år med fart på. Studieretningspro- 
jektet, SRP, kom hurtigt, og efter jul varede det 
ikke længe, inden årets nationale eksamens
opgave i AT blev afsløret. Det knoklede I så 
med, og der kom terminsprøver, og snart var I 
midt i den faglige slutspurt i eksamensfagene.

Gymnasietiden er et ræs. Skal man gøre det 
godt og fuldt ud, er der tale om en arbejdstid 
på omkring 42 timer om ugen.Vi synes, at I 
har gjort det godt. Det samlede eksamens
gennemsnit for årgang 2013 er 7,1. Det er flot. 
Samtidig er vi meget imponerede over, hvor 
aktive I også har været i skolens almene liv. 
Der er rigtigt mange afjer, der har engageret 
jer i Elevrådet og i skolens mange udvalg. Der 
er også rigtigt mange afjer, der har gjort en 
stor indsats i Projekt Frivillig, hvor man stiller 
sig til rådighed for at hjælpe andre. Når skolen 
har skullet bruge elever som marshaller ved 
forskellige arrangementer eller elever til at 
præsentere fagene ved Åbent Hus, har I stillet 
op i stort tal. Det skal I have både stor ros og 
stor tak for. Aktive og engagerede elever er 
også et særkende for Sorø Akademis Skole -
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til sjov og for alvor. I bliver gode samfundsbor
gere. Ingen tvivl om det.

I dag er afskedens time kommet. For de 
35 afjer studenter, der har været kostelever,
21 alumnepiger og14 alumnedrenge, er det 
ikke kun skolen og klassekammeraterne,der 
skal siges farvel til. I siger også farvel til det 
sted, hvor I har boet i 3 år -  eller for gamle 10. 
klasse elevers vedkommende -  i 4 år. Kost
skolen har været jeres hjem. Når I har været 
ude, har I sagt, "nu tager jeg hjem"- hjem til 
kostskolen, lige så vel som I selvfølgelig også 
har sagt "hjem" om jeres rigtige hjem. Dér 
hvor man har hjemme, knytter man nogle 
særlige bånd. Det sker,fordi man lever så tæt 
på hinanden og lærer hinanden rigtigt godt 
at kende. Man griner sammen og fester; man 
lever sin dagligdag sammen og snakker om 
alt muligt; men man kommer også tæt på og 
ser hinanden kede af det og ved, hvad den

enkelte somme tider må slås med. Det skaber 
et godt kammeratskab, og det giver venska
ber for livet. I tager nogle stærke oplevelser og 
værdier om fællesskabets styrke med jer.

Kære studenter.
Dannelsesprocessen, I skulle igennem her 

på Sorø Akademis Skole, er afsluttet nu. Den 
Koral af Jubilæumskantaten, som vi skal slutte 
af med, udtrykker det meget fint.Tredje vers 
siger; "Samspil at øve, venskab at knytte, mod
spil at prøve, grænser at flytte, holde de love, 
der gælder for legen, være de andres -  blive 
sin egen'!

Gode studenter. Lev nu vel.Vi vil følge Jer 
på afstand; men kom også selv tilbage og 
fortæl os, hvordan det går.Tillykke med huen, 
og hav det godt alle sammen.

Rektor Vibeke Hansen

Tale af Årets student, Anders Vesti
Kære alle sammen.
Når vi sidder her i dag, kan vi se tilbage på 

tre helt fantastiske år, tre begivenhedsrige 
år med mange udfordringer, og vi har alle 
kæmpet hårdt med eksamenerne, men nu 
har vi endelig nået målet; vi er endelig blevet 
studenter.

Og vi har alle sammen forandret os på de 
her tre år -  for vi er ikke de samme menne
sker, som da vi startede i l.g.Vi er både blevet 
ældre og klogere, og vi har lært en masse nye 
mennesker at kende og stiftet venskaber på 
tværs af årgangene. Vi er alle sammen vokset 
som mennesker.

Kan I huske den augustdag i år 2010 hvor 
vi først mødtes. Vi sad alle sammen på gulvet 
i festsalen og ventede på at blive råbt op, så 
vi kunne blive tildelt vores klasser. Jeg kan 
tydeligt huske, at jeg sad og tænkte: "Woaw! 
Det her... Det er fuldstændig ligesom Harry 
Potter!"Nu ville jeg ønske,at jeg havde tænkt

noget lidt mere betydningsfuldt, men det 
skyldtes nok, at jeg var så nervøs og spændt, 
for vi kendte jo slet ikke dem, vi skulle komme 
til at gå i klasse med. Men det er her, at jeg er 
blevet så glad for Sorø Akademi, for alle her 
er så søde og flinke: uanset hvor du går hen, 
møder du altid smilende mennesker.

For et par dage siden fik vi alle sammen 
huerne på, og det kan vi være rigtig stolte af! 
Vi har slidt og slæbt, grædt og grint, men alle 
anstrengelserne har været det hele værd, og 
årene her på Sorø Akademi har været nogle af 
de bedste og mest givende.

Hertil sidst håber jeg, at vi kan tage alt det, 
som vi har lært, og alle de venskaber vi har 
knyttet på vores tre år her på Sorø Akademi 
og bruge dem mange år ud i fremtiden.

Mange tak!
Anders Vesti
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Soranerbladet bringer anden del af Carsten Vagn-Hansens (S56) frokostindlæg om sundhed fra 
septemberfrokosten sidste år.

Gå ud og lev livet
Dagen i dag er den første i resten af dit liv. Lev den - brug den - til gavn for 
dig selv og de mennesker, som betyder noget for dig og er en vigtig del af 
din sundhed. Lad ikke de mange løftede pegefingre og ofte modstridende 
sundhedsbudskaber ødelægge din livslyst og livsglæde.

Brug din viden. Du er nødt til at investere i din 
fremtidige sundhed og bærekraft, og med 
med den linde strøm af informationer om 
sundhed og livsstil, som du har fået gennem 
tiden, så ved du godt, hvad det drejer sig om. 
Du har også fået en viden om dig selv, og 
kombinerer du alt, hvad du har lært, så har 
du den nødvendige ballast på livets vej. Det 
er ikke meningen, at du skal gå og tænke på 
din sundhed hele tiden. Du skal bestemme 
dig til, hvor meget af din viden, du har lyst til 
at bruge, og så omsætte den til handling. Den 
skal gennemsyre din livsstil, så du automatisk 
gør det rigtige for dig. På den måde vil du få 
frigjort kræfter til at få det fulde udbytte af 
det liv, du lever. Har du i livets løb fået sygdom 
eller handicaps, så vil du kunne sætte dem på 
plads i dit liv. De må ikke komme i vejen for 
din sundhed. Du kan godt være sund, selvom 
du ikke er rask.

Det betyder ikke, at du skal holde op med 
at lære. Der findes ikke megen endegyldig vi
den. Den skal suppleres og justeres livet igen
nem, på baggrund af dine erfaringer og ved, 
at du følger med i det nyeste om forudsæt
ningerne for sundheden. Men det meste lærer 
du ved at kaste dig ud i livet og bruge det, til 
gavn for både dig selv og de mennesker, du 
holder afog lever iblandt. Piet Hein har i et af 
sine gode gruk sagt:"Folk, der ved, hvad der 
er bedst, hærger verden som en pest" Du skal 
selv vide, hvad der er godt for dig og dine, og 
være tro mod denne viden.

Tag dig tid. Piet Hein har også sagt, at tiden 
er menneskets dummeste opfindelse. Den 
kan kun bruges til at koge æg i.Vil du leve et 
godt liv, må du tage dig tid til de ting, du har 
lyst til, og lære at sætte tiden i stå. Og det kan 
du netop ved at gøre det, du gør, med fuld 
opmærksomhed.Ved at hvile i alle de dejlige 
"nu'er"der fylder dit liv med glæde.

Har du lagt mærke til, at når du er sammen 
med mennesker, du holder meget af, så går 
tiden i stå. Nogen synes, den går hurtigt, men i 
virkeligheden har du sat den i stå. Bagefter har 
du ingen fornemmelse af hvor lang tid, der er 
gået. Det samme gælder, når du beskæftiger 
dig et hundrede procent med noget, du synes 
er spændende og interessant.Tiden flyver 
tilsyneladende afsted, men ved hjælp af din 
fulde opmærksomhed er den holdt op med at 
eksistere.

Pas på dine tidstyve, der lokker dig til at 
spare tid i din tidssparekasse, som Michael 
Ende så godt beskriver i hans dejlige bog 
"Momo"Der sker det forunderligest menne
sker, der hele tiden vil spare tid, altid er forja
gede og ikke formår at bruge den opsparede 
tid til at nyde livet.

Husk at lege. Prøv at lægge mærke til børn, 
der leger. De er fuldt optaget af legen, uden 
tanke for tiden. De lever deres livsglæde fuldt 
ud og lærer samtidig for livet. Deres natur
lige livslyst og handletrang kommer til fuldt 
udtryk. De bruger krop og sind på en naturlig

16



og livsglad måde og styrker både sig selv og 
hinanden. Selv i de værste krigsår og krigsom
råder leger børnene, og de får på den måde 
kræfter til at klare den ondskab, de er omgivet 
af.

Voksne har også glæde og gavn afat lege. 
Både med børnene og med hinanden. Læg 
mærke til den vitalitet og livskraft, der kom
mer til udtryk i alle former for boldspil. Hele 
opmærksomheden er fanget, og alt andet 
er ligegyldigt. Og bagefter er der hygge og 
afspænding, mad og drikke - livet er herligt. 
Også fest og dans er fælles leg, hvor vi trives 
og udfolder os sammen på en herlig måde. 
Den sexuelle leg er der også mange glæder i.

Glem heller ikke legen i hverdagen.Tænk 
på, hvor dejligt det er, når et af familiemed
lemmerne, eller naboer og arbejdskamme
rater, har mod til at hoppe ud af sin rolle og 
klovne lidt for de andre. De mennesker, der, 
måske allerede tidligt i livet, sander til i rutiner 
og bruger alt for mange kræfter på at impo
nere andre med deres viden og livsklogskab, 
og som synes, det er barnligt at lege, er faktisk 
halvdøde. Leg lokker smilene frem, og de 
lyser op både i eget og andres sind. Livet skal 
også være sjovt og fornøjeligt, i hvert fald ind 
imellem.

Gå ud og lev livet.Vi mennesker er ikke 
skabt til at lukke os inde i parcelhuse, konto
rer og fabrikker. Vi er skabt til at være aktive 
ude, som jægere, samlere og jordbrugere. I 
virkeligheden er både skoler og de rammer, 
erhvervslivet i dag sætter for folk i deres virk
somheder, med til at svække både sundheden 
og livsglæden. Enten bruger vi vores krop for 
lidt, eller ensidigt og forkert i forhold til det, 
den er skabt til. Heldigvis har vi så som en vis 
erstatning glæden ved at være sammen med 
gode arbejdskammerater og ved at skabe 
noget.

Ude, i haven og naturen,finder vi det oprin
delige liv.Vi får lys og bevægelse, begge dele

noget, som krop og sind har brug for.Vi føler, 
vi lever, når vi er ude. På en helt anden måde 
end inden døre. De mange dejlige naturområ
deeder findes over hele Danmark og mange 
andre steder i verden,er gode til optankning 
med svulmende livskraft. Prøv fx med en 
gammeldags skovtur med familie og venner 
på en hel fridag. Det er en god måde at være 
sammen på og styrker sammenholdet og 
fornemmelsen afat være en del af hinanden. 
Udtrykket "at folde sig ud" peger også på, at vi 
skal passe på ikke at lukke os inde i os selv.Vi 
skal kunne gå ud af os selv, bryde vores egne 
grænser for at få fuldt udbytte af de livsmulig
heder, vi har. Det kan være svært at gøre selv, 
men ved fælles hjælp kan vi udnytte vores 
evner og få levet de ting ud, vi har lyst til. En 
af vores største kulturelle værdier i Danmark 
er vore mange fællesskaber. Vores mange 
højskoler, ungdomsskoler, klubber og forenin
ger er i høj grad arnesteder for livsudfoldelse 
og livsglæde. Det er dejligt at være sammen 
med andre med de samme interesseret lære 
og opleve sammen, at være en del af et godt 
fællesskab.

Carsten Vagn-Hansen (S56)
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Holberg og enkerne
på Tersløsegaard

Ludvig Holbergs testamentariske bestemmelse om, at der til evig tid skal 
være enkebolig på herregården, han overdrog til Sorø Akademi, har altid 
været Tersløsegaards værn mod salg og nedrivning. Da politikerne for 
mere end 100 år siden alligevel prøvede at nedlægge enkeboligen, greb 
gammelsoranere ind og reddede Tersløsegaard. Men nu er der igen tvivl 
om forvaltningen af Holbergs sidste vilje.

Uden kvinder var det aldrig gåetTersløse- 
gaard ville være blevet jævnet med jorden, 
murbrokkerne bortsolgt til svinestaldeog 
mindet om Ludvig Holbergs smukke sjælland
ske baroni for evigt tabt.

Kong FrederikVs egenhændige konfir
mation den 17. maj 1754 af Ludvig Holbergs 
testamentariske bestemmelse om indretning 
afen bolig til en skikkelig enke var og er 
Tersløsegaards værn mod salg og nedrivning. 
Alligevel var det for halvandet hundrede 
år siden lige ved at gå galt. Den 19.februar 
1861 besluttede datidens politikere nemlig 
at blæse kulturarven, enevoldskongen og 
Holberg en lang march. Rigsdagen bestemte 
ved lov at annullere Holbergs testamente og 
nedlægge enkesædet. Det var for besværligt 
og kostbart at bevare.

I vore dage er Holbergs enkebolig igen i 
farezonen. Det begyndte for snart ti år siden 
med et anslag fra SKAT, der forlangte enken 
beskattet af friværdien.Den Holbergske 
Stiftelse, som ejer og administrerer Terslø
segaard, har siden taget konsekvensen og 
sløjfet enkeboligens økonomiske priviligier. I 
en periode har Stiftelsen endog accepteret en 
mandlig beboer af enkesædet. Så uanset der 
i dag boren enlig, fraskilt dame i boligen, er 
det tvivlsomt, om den fortsat med rette kan 
betegnes som enkebolig, sådan som Ludvig 
Holberg ønskede det.

Tersløsegaard på auktion
For halvandethundrede år siden blev der 
handlet meget hurtigt i kølvandet på Rigs
dagens beslutning om at annullere Holbergs 
testamente. Allerede en måned efter,den 22. 
marts samme år, blev Tersløsegaard sat på 
auktion påThingshuset i Sorø.Gården var på 
det tidspunkt meget forfalden. Forventningen 
var derfor, at der ville falde hammerslag ved et 
lavt bud. Egnens bønder mødte op til auk
tionen optændte af udsigten til at erhverve 
billige byggematerialer ved nedrivning.

Men de gjorde regning uden vært. En 
hofjægermester dukkede op og overbød dem 
alle. Georg Grüner var tidligere elev på Sorø 
Akademi, student fra 1836. Med tre andre 
kontubernaler fra kostskoletiden havde han 
i respekt og veneration for fader Holberg 
besluttet at købe Tersløsegaard. Det var jo 
Holberg, der mere end hundrede år tidligere 
havde reddet det gamle Sorø Akademi ved 
at testamentere hele Tersløsegaard med sine 
tusinder af tønder land fed landbrugsjord til 
Akademiet. Så anstændighed bød de gamle 
elever, der havde modtaget deres uddannelse 
på Akademiet, at kvittere med at videreføre 
enkesædet på Tersløsegaard - på trods af 
Rigsdagens skammelige tilsidesættelse af 
Holbergs sidste vilje.

"En enke eller ældre pige"
For kvindernes skyld blev Tersløsegaard såle
des reddet fra undergang. Juleaften 1861 blev
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statutterne for det genoprettede enkesæde 
underskrevet. Det hed deri, at der skal være 
"fri beboelse for en enke eller ældre pige af 
hæderlig stand, således som salig baron Lud
vig Holberg har bestemt"Det er siden blevet 
indvendt,at Holberg ikke selv skrev noget om 
en "ældre pige"men alene nævnte en "skik
kelig enke"!

Fra ord til handling var der dengang ikke 
langt. Allerede året efter, i 1862, kom enke
boligen atter i brug. Fra Holbergs død i 1754 
og indtil 1861 havde otte forskellige enker 
beboetTersløsegaard. En niende,fru Chri
stiane Hager,fik i 1859 tildelt enkeboligen, 
men nåede aldrig at rykke ind,før Rigsdagen 
ophævede Holbergs bestemmelse om enke
boligen. Nu flyttede Thora Therese Constance 
Arnesen ind. Hun var bare 38 år. Hendes mand, 
toldassistent Carsten Arnesen, var død, kun 
40 år gammel, et par år forinden. Enkefru 
Arnesen havde sine to døtre Olava og Emma 
med sig og nød godt af,atTersløsegaards nye 
ejer rettede sig efter Holbergs bestemmelse 
om foruden den fri enkebolig at betale enken 
en understøttelse (dengang på 300 Rigsdaler 
årligt) samt yde såkaldt "fri udvisning"fra 
skoven, det vil sige gratis brænde.

Enkesædet videreføres i 1921
Thora Arnesen blev i enkeboligen til sin død 
i 1884. Siden har den store seks-værelsers 
bolig ¡Tersløsegaards nordøstlige fløj tjent 
som hjem for en ubrudt række af kvinder. Da 
Tersløsegaard i 1906 blev overtaget af en ny 
kreds af gammelsoranerne, som under ledelse 
af arkitekt Martin Nyrop (udgået fra Sorø 
Akademi i 1865) gennemførte en omfattende 
restaurering, blev respekten for Holbergs om
sorg for skikkelige enker påny bekræftet. Det 
skete i forbindelse med etableringen af Den 
Holbergske Stiftelse, som efter renovering 
af herregården og indretning af holbergske 
mindestuer fik overdraget ansvaret for Ters
løsegaard -  og stadig har det den dag i dag. I 
stiftelsens fundats, konfirmeret af Kong Chri

stian X i 1921, hedder det udtrykkeligt i første 
afsnit, at stiftelsens bestyrelse er ansvarlig for 
"Det opretholdte Holbergske enkesæde'.'

På det tidspunkt boede afdøde Thora Arne- 
sens datter Olava Arnesen i enkeboligen. Hun 
var ganske vist ikke enke, for hun blev aldrig 
gift, men hun kom med årene op i kategorien 
"ældre pige"og slog alle rekorder for ophold 
i enkeboligen:68 år levede hun der! Hun var 
12 år, da hun flyttede ind med sin mor, over
tog ved dennes død enkeboligen som 34-årig 
og blev der til sin død 82 år gammel i 1932.

En mand i enkeboligen!
I de efterfølgende godt 70 år indtil 2004 
fulgte fem nye beboere efter hinanden, alle 
autentiske enker. Den seneste var fru Bodil 
Wille Boisen, der efter at have mistet sin mand 
overtog enkeboligen ved nytår 1995. Som 
den hidtil eneste afalle havde hun den sær
lige tilknytning til stedet,at hun var udgået 
fra Sorø Akademi (S 1966.) Efter ni år flyttede 
hun ud. Siden har enkeboligen været admini
streret på en måde, der nok kan få Holberg til 
at rotere i sin sarkofag i Sorø Klosterkirke. I tre 
år har der endda boet en mand på adressen! 
Og han var ikke engang enkemand, så det var 
ikke i ligestillingens navn, han blev indladt.

Den uorden er dog bragt til ophør. I dag 
er det igen en enlig kvinde -  der vel i nutidig 
fortolkning kan gå for at være "enke"(hun er 
fraskilt) -  som bor med sin datter i enkeboli
gen. Men hun nyder hverken udvisning af sko
ven eller modtager kontant understøttelse fra 
Holbergstiftelsen,som ledes afen bestyrelse 
med Lone van Deurs (S 1963) som formand. 
Enken må tværtimod nu betale markedsleje 
for boligen.

Anslag mod enkerne
Et første lammende anslag mod Holbergs 
hensigt og de kongeligt konfirmerede statut
ter kom fra SKAT. I sin iver for at eksekvere 
politikernes krav om inddrivelse af penge til
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statskassen vendte dette væsen sig mod de 
goder, enken påTersløsegaard nød. Der blev 
krævet skat af værdien af fribolig! Snedigt 
blev det imødegået af Den Holbergske Stif
telse med pålæg om lejebetaling for enke
boligen. For enken var facit det samme: en 
uforudset udgift -  nu blot til Stiftelsen i stedet 
fortil SKAT.

Næste stød mod enkernes historiske privi
legium blev ført af Stiftelsen selv, da bestyrel
sen besluttede at sætte huslejen klækkeligt i 
vejret til niveau med almindelig markedsleje. 
Da fik den daværende enke nok og opgav sin 
skikkelige tilværelse på Tersløsegaard. Det var 
i 2004.

I tiden derefter har enkeboligen periode
vis stået tom. I en tre-årig parentes blev den 
som nævnt udlejet til en mand (ganske vist 
med ægtefælle). Han etablerede ovenikøbet 
en liberal erhvervsvirksomhed i lejligheden.
Fra 2010 er den holbergske ånd dog vendt 
tilbage i den forstand, at boligen igen er 
indtaget af "ældre piger" nemlig to på hinan
den følgende fraskilte fruer med børn. Deres 
kvaliteter ufortalt er det dog lidt tvivlsomt, om 
lejligheden fortsat med rette kan betegnes 
som enkebolig, sådan som Ludvig Holberg 
ønskede det.

En jurist, tidligere mangeårigt medlem af 
Holbergstiftelsens bestyrelse, Ole Linnemann- 
Schmidt (S 1959), Sorø, vil gerne citeres for 
den vurdering, at "man ganske enkelt ikke lov
ligt kan nedlægge enkeboligen.Tersløsegaard 
blev reddet fra nedrivning alene på grund 
af bestemmelsen om enkebolig, og hele for
målet med Tersløsegaard er at opretholde en 
bolig for en skikkelig enke."

"På den anden side,"tilføjer han,"står der i 
fundatsen intet om, at hun skal bo der gratis! 
Men man kan dog forudsætningsvis indfor
tolke, at en skikkelig enke nok må anses for

mindre bemidlet og bør behandles i overens
stemmelse dermed."

Allan Aistrup (S66)

HOLBERG om fruentimmere
"Jeg, som er ved Alder og stedse haver væ
ret hengiven til Studeringer,finder meere 
Behag udi Fruentimmers end udi Mænds 
Omgiengelse.(...) Naar jeg er hiemme,er 
jeg idelig udi et Slags Arbeyd,som foraar- 
sager Hovedbryden, saa at jeg gaaer ud 
alleene for at lade Hiernen have fornøden 
Hvile. Saadan Hvile faaes fornemmeligen 
udi Fruer-Stuer, hvor der forefalder geme- 
enligen ikke uden jævn Snak, som ingen 
Meditation behøver. Og der er derfore,at, 
naar jeg haver studeret mig en Hovedpine 
til,jeg ingen heller besøger,end Madame 
N.N., hvilken fortæller mig intet uden hvad 
Mad hun haver spiset den Dag, eller hvor 
mange Ægg hendes Høns have udlagt den 
Uge, eller andre saadanne Materier, hvor
ved Hiernen ikke brydes eller Hovedets 
Seener strekkes.(...) En anden Aarsag,hvi 
jeg heller søger Fruentimmer-Selskab er 
denne: Naar jeg kommer i Mænds Selskab, 
presenteres mig enten et Glas Viin eller 
en Pibe Tabac, som aldeeles ikke ermin 
Ragout. Udi Fruentimmer-Selskab derimod 
faaer jeg Thee, Café og jævn Pølse-Snak, 
hvilket accomoderer mig best udi mine 
ledige Timer. See der haver du Aarsagen til 
min Levemaade herudi."

(Epistel 99)

"Mon du dig bilder ind en Pige er en 
Dyne? Der bruges ikkun til at giøre Sengen 
varm, Ach, hvilket Forsæt! Jeg fast sprække 
maa af Harm."

(Poeten Raader sin gamle Ven Jens Larsen 
fra at gifte sig....)
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Her er de atten enker der har boet på Tersløsegaard i 257 år
1756-1759 Magdalene Margrethe Mylius,
64 år ved sin indflytning. Hun flyttede tre år 
senere hjem til en søn og døde i Odense 86 år 
gammel.

1759-1762 Christine Amalie Vind, 35 år ved 
indflytningen. Død på Tersløsegaard tre år 
senere.

1762-1785 Elisabeth Marie Rave, 53 år ved sin 
indflytning. Død på Tersløsegaard som 76-årig. 
1785-1810 Margrethe Christiana Luther, 58 år, 
da hun kom til enkeboligen. Døde på Tersløse
gaard 83 årgammel.

1810-1826 Anna Marie Riber, 60 år ved 
indflytningen. Død på Tersløsegaard 76 år 
gammel.

1826 Kirstine Thorsen, 64 år da hun fik enke
boligen. Hun nåede kun at bo der få måneder 
inden hun døde.

1826-1858 Elisabeth Cathrine Høyer, 51 år 
ved indflytningen. Død 83 år gammel på 
Tersløsegaard.

1858-1861 Laura Rasmine Høyer,44 år gam
mel da hun flyttede ind. Blev sat ud afTerslø- 
segaard,da Rigsdagen ophævede Holbergs 
testamente.

1862-1884 Thora Therese Constance Arne
sen, 38 år ved sin indflytning. Døde på Terslø
segaard 60 år gammel.

1884-1931 Olava Frederikke Arnesen, 34 år 
da hun overtog enkeboligen efter sin mor.
Død 81 år gammel efter at have boet 68 år på 
Tersløsegaard.

1932-1941 Anna Henriette Ludvigsen, 72 år 
ved sin indflytning. Død på Tersløsegaard 81 
årgammel.

1941-1973 Karen Sofie Strängen, 55 år da 
hun overtog enkeboligen. Død på Tersløse
gaard som 87-årig.

1974-1988 Anna Hesselaa,70 år ved sin ind
flytning. Død på Tersløsegaard som 84-årig.

1989-1993 Birthe Holst Frederiksen, død på 
Tersløsegaard i 1993.

1995-2004 Bodil Wille Boisen, 48 år ved sin 
indflytning. Fraflyttet i 2004.

2006-2009 Bigi Heegaard,69 år ved ind
flytningen sammen med sin ægtefælle Carl 
Anker Heegaard.

2010-2011 Anette Pedersen,49årved ind
flytning. Fraflyttede enkeboligen for at få en 
anden (større) lejlighed på Tersløsegaard.

2011 - Helle Ahnstrøm,41 år da hun flyttede 
ind. Bor stadig på Tersløsegaard med to døtre. 
Hun anede ifølge eget udsagn intet om, at 
det er en enkebolig, og troede i øvrigt at det i 
entreen ophængte billede af den første enke 
Magdalene Mylius var Holbergs kæreste.
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Batøk
Batøk- Fikfak Kristi Himmelfartsdag 9. maj

Det er torsdag morgen i et hjørne af plænen 
i Charlottenlund Skov.Solen er lige kommet 
op over trætoppene. Inde fra skoven høres 
øksehug. En væltet bøgestamme har i mere 
end 10 år udgjort det for en huggeblok. 
Kæppene tilspidses. Jorden afprøves under 
det store elletræ. Der skal findes 3 steder, hvor 
jorden er tilpas fast og fugtig, og uden rødder. 
Duften af frisk forårsskov og våd jordbund 
fylder næseborene før hvert hug. Soranerne er 
i år i undertal. Herlovianerne, der normalt er ca 
10 år yngre end os, og som vi normalt vinder 
over, har i år samlet et hold, der er 30-40 år 
yngre end os. Efter de indledende kampe 
spises der frokost på græsset sammen med 
de tilstødende familiemedlemmer. Herefter 
dyster de seks finalister om pokalen (og rød
vinen). Rolf Flamand (H'01 ) bliver årets pave, 
"Siems" (H'07) med det elegante krogede 
ethåndssving nr 2 og undertegnede nr 3.

Til stede var:
Soranere: Chr Eugen-Olsen (58), Chr Eifer (61 ), 
L Herborg (53), E Lauritzen (62), P Kiesow (97), 
H Kiesow (73), H Molin og A Krog (46),
P Kristensen (60),G Hoffog Marianne Skov- 
gaard (65).

Herlovianere:T Steding-Jessen (74), J Rothe, 
PM Bjerglund. M Nobel, MB Jørgensen, P de 
la Cour, L Sehested (75), P Siemssen (76), R 
Salicath (60), Chr de Jonquières (68),T Jermiin 
(59,) M Bille (01) m fl.

Mogens Skovgaard (65)
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Fynsk Batøk
Søndag d.2.juni samledes 18 
batøkspillere samt "tilskuere" 
hos Hans Gravergaard. Det 
var en dejlig sommerdag i de 
smukke omgivelser. Batøkdy- 
sten blev hurtigt afviklet, da 
den unge Philip Kiesow havde 
en speciel teknik med et 
elegant effektivt hop,så han 
hurtigt opnåede pavetitlen 
skarpt forfulgt af Hans Kiesow 
og Flemming Borch Jensen.

Da vi var bænket i de smukt
opdækkede stuer -  bordene 
var dækket med flotte gamle 
glas, rødtjørnebuketter og 
skåle med jordbær -  tog 
generalforsamlingen sin begyndelse. For
manden PeterTeusch bød velkommen.Til 
ordstyrer blev Jørgen Lange Thomsen valgt, 
han kunne konstatere at indkaldelsen var 
rettidig.Ordet blev givet til fung.formand Erik 
Nielsen, der aflagde beretning om året der 
var gået, kasserer Mads Nielsen læste regn
skabet op. Alt blev godkendt. Der var genvalg 
af formænd, kasserer, sekretær, og referenten 
Dorrit Søndergaard og ligeledes festudvalget. 
En ny titel så dagens lys, den er tildelt Allan 
Andreasen gammelsoranersensommerfro- 
kostudvalgsformand.

Deltagere var: Erik Nielsen (S62), Kirsten 
Gravergaard, Ulla og Eilif Kyhnau (S58), Flem
ming Borch Jensen (S47), Marianne og Allan 
Andreasen (S61 ), Hanne og Hans Kiesow (S73), 
Jørgen Lange Thomsen (S63), Georg Sønder
gaard (S58), Dorrit Søndergaard (S58), Randi 
og Mads Nielsen (S58), Philip Kiesow (S97), Lis 
og PeterTeusch (S60), Hans Gravergaard (R60)

Referat og foto Dorrit Søndergaard

Der blev råbt trefoldigt Hurra for skolen og 
sunget "Jeg ved et sted .."til Allans akkom
pagnement.

Den medbragte mad kom på bordet og 
Flemming Borch Jensen stillede et "batteri"af 
hjemmelavede snapse frem. Der var nye prø
ver såsom snapse af mælkebøtteblomst og 
grapefrugtskal. Under frokosten læste Dorrit 
et lille snapsedigt af Halfdan Rasmussen op.

Opstemte forlod vi den gamle slægtsgård 
ved 15-tiden.

Fynsk Gammelsoranersensommerfrokost
Torsdag d. 19.9.2013 kl. 13.00 
Dæmningen 89, Strib

Bente og Peder Andersen lægger sommerhus 
til rådighed for frokosten

SU senest d. 10.9 til GSSFUFormanden 
tlf 66 14 22 23 eller 40 25 37 29 
Mail marianne@skyttegaard.dk

Værtsparrets tlf 64 43 13 51 eller 28 51 18 29
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Soranerfrokost den ó.juni 2013

Fra højre: Niels Henriksen, Christian Eugen-Olsen, Morten Nørgaard, Arne Krog og Karl-Aage Gemal 
Foto: Ivan Jørgensen (73)

Vi var 29 (og blev 30) der mødtes på denne 
dejlige dag for at nyde hinandens udsøgte 
selskab ved måndens frokost med Andreas' 
som sædvanligt fortrinlige mad.

Vor formand, Christian Eugen Olsen (R58) 
havde klokken, og bad os stående afsynge 
sangbogens tre vers af "Jeg ved et Sted" 
hvorefter han udbragte et leve for skolen og 
samfundet og bød velkommen. Herunder 
efterlyste Christian deltagere i de arrangerede 
aktiviteter, og undskyldte at måtte forlade os 
tidligt, idet han skulle til møde omkring det 
nedbrændte Frihedsmuseum. Dette førte til 
en meget engageret udredning af Problema
tiken omkring dette emne. Herefter blev ordet 
givet til dagens ceremonimester, Morten Nør
gaard (S54), som lige så hurtigt videregav det 
til hovmester Andreas Christiani (R57) for præ
sentation af dagens frokost. Andreas startede 
vanen tro med at takke sine hjælpere: Arne 
Krog og Henning Molin (S46), Børge Vendelbo 
Andersen (R50), Freddy Wæver (R51 ), Karl 
Aage Gemal (S54) og hovmesteraspiranterne, 
Niels Erik Pedersen (S66) og Anders Holmega- 
ard (S69),og fulgte op med præsentationen af 
frokosten. Jeg skal ikke gå nærmere i detailler,

men bare opfordre til at I der ikke har været 
med kommer og afprøver (og nyder) den. Vi 
andre, der har været med, nogle indtil mange 
gange, ved hvad det drejer sig om, og nyder 
den hver gang.

Støjniveauet var nået et rimelig højt leje, 
men det lykkedes alligevel Christan at tilkæm
pe sig ordet, og berettte at det er meningen 
at lægge nogle frokoster i Sorø, for derved at 
give 3. g'erne mulighed for at være med, og 
yderligere efterlyste han ideer.

Det var nu nået tidspunktet for præsenta
tionsrunden, ifølge hvilken følgende deltog i 
frokosten:

Janus Krarup (R35), Erik Sloth Andersen 
(S36), Piet van Deurs (A45), Arne Krog og Hen
ning Molin (S46), Svend Hermansen og Ole 
Abrahamsen (S50), Børge Vendelbo Andersen 
(R50), Hans Chr.Westerbjerg og Freddy Wæver 
(R51), Niels G. Henriksen (R53),Karl Aage Ge
mal og Morten Nørgaard (S54), Bent Thorkild 
Hansen, Sven Erik Heede, Klaus Landschultz 
og Ole Lyman (R56), Hemming Jørgensen 
(S57), Andreas Christiani, Jørgen Duedahl, 
Jens-Erik Valentin og Jørgen Wissing (R57), 
Christian Eugen Olsen (R58), Henrik Lund
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(S64), Bodil Wille Boisen og Niels Erik Pedersen 
(S66),Sven Lannung (R68), Anders Holmega- 
ard (S69) og Ivan Kenneth Jørgensen (S73). 
Emma Borup (SI 2) kom senere og bænkede 
sig sammen med Janus Krarup.

Henning fortalte om ferie på Mallorca. Der
efter fortalte Morten om Tusindårsegen, som 
formentlig slet ikke er så gammel som navnet 
antyder, men plantet år 1500-1600. Lokale 
mener den er ældre, men dødsprocessen for 
sådan en kan vare helt op til 200-300 år.

Morten introducerede Janus, som fortalte 
om den navnkundige Fatter (adjunkt/lektor 
Oluf Benjamin Muller 1906-44). Janus blev 
fulgt op af adskillige, som havde oplevet Fat
ter på deres egen krop.

Herefter løb referentens pen tør, og der er 
ikke mere at berette fra en som sædvanlig 
fornøjelig frokost.

Tino (R57)

Realklassen 1957
Huskat vi har vort årlige klassetræf ved 
soranerfrokosten d. 1. august 2013 i 
Soranernes Hus.
I kan tilmelde jer på telefon 51 82 48 32 
indtil 2 dage før.
Vi håber at se mange afjer, da det må 
formodes, at de fleste har tiden til det.

Andreas /Tino

Onsdag d. 31. juli
Klaverkoncert med John Lidal fra Norge CO

Onsdag d. 7. august o
Orgelkoncert med Ferrucio Bartoletti fra Italien 3

Mandag d. 12. august - i Akademiets Festsal n>

Operakoncert m/Tina Kiberg og Niels J. Riis O J

Onsdag d. 14. august o
3

Liedkoncert, Brahms: "Die schöne Magdelone" rt>
Mandag d. 21. august s

9.Trio Zoom: Klaver, saxofon og slagtøj u>

Søndag d. 25. august - kl. 16.00 nT
Finalekoncert Chorus Soranus og tre gange Joh. S. Bach <*

Normalt i Sorø Klosterkirke kl. 20.00

r

V

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig Soransk Samfunds hjemmeside 
www.soransksamfund.dk, så du er sikker på at kunne 
kontakte andre gammelsoranere med e-mails.

Når du møder andre fra din skole, så 
fortæl dem om vores e-postliste, som er et vigtigt 
værktøj til at holde forbindelse til dine gamle klassekammerater og andre!
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Soranerfrokost den 4.juli 2013

Foto: ivan Jørgensen (73)

På denne herlige sommerdag (statistikken for 
de senere år siger ellers at vejret den første 
uge i juli måned er ret dårligt, men i år altså 
heldigvis anderledes) mødte en mindre skare 
på 17 gammelsoranere op for at dyrke hin
andens gode selskab. Ifølge tilmeldingslisten 
skulle vi ellers have været 26, men afgrunde 
vi aldrig skal kende, da telefonen ikke havde 
virket i de sidste par dage før frokosten, blev 
det en noget reduceret skare.

Dagens bestyrer af klokken var Henning 
Molin,der i øvrigt brugte den så flittigt, at den 
senere blev udskiftet med en mindre iørefal
dende, startede med at bede os afsynge først 
et, men det blev dog til tre vers af "Jeg ved et 
Sted"efterfulgt af udbringeisen afet leve for 
skolen. Ordet blev derefter videregivet til da
gens ceremonimester, der pudsigt nok også 
var Henning, der skyndte sig at videregive 
det til dagens fungerende hovmester, som 
var Karl Aage Gemal. Karl Aage startede med 
at takke sine hjælpere, som var Arne Krog, 
Henning Molin, Børge Vendelbo Andersen, 
Niels Erik Pedersen og Anders Holmegaard, 
for derefter at gå over til præsentationen af 
dagens frokost. Den ikke alene lød til, men

viste sig også at være fuldt ud lige så lækker 
som sædvanligt, og oven i købet endnu mere 
rigelig end sædvanligt på grund at det store 
mandefald.

Henning udbragte derefter en skål på 
vegne af de tilstedeværende æresmedlem
mer, nemlig ham selv, Arne Krog og Karl Aage 
Gemal for de øvrige deltagere.

Ivan Kenneth Jørgensen rundsendte 
avisudklip og talte omTersløsegaard og Sorø 
Kunstmuseum, og kom ind på behovet for 
emner som (aktive) bestyrelsesmedlemmer. 
Jeg tror det var Henning som kunne meddele 
at Samfundets bestyrelse er klar over det og 
arbejder på sagen.

Så fulgte præsentationsrunden, som viste 
at følgende var til stede: Janus Krarup (R35), 
Arne Krog og Henning Molin (S46), Hendrik 
Sass (R47), Svend Hermansen (S50), Børge 
Vendelbo Andersen (R50), Lars Herborg (S53), 
Svend Aage Gemal (S54), Peter Christiansen 
(S55), Niels Fischer og Claus Landschultz (R56), 
Jens-Erik Valentin og Jørgen Wissing (R57), 
Niels Erik Pedersen (S66), Anders Holmegaard 
(S69) og Ivan Kenneth Jørgensen og Hans 
Kiesow (S73).
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Børge kunne berette en længere fortælling 
om spejderlivets fortrædeligheder, som var ret 
morsom, men fortrædelighederne af en noget 
anden karakter end vi kendte i Svend Ranvigs 
dage.

Snakken gik livligt, men Lars fik dog afbrudt 
snakken og for at fortælle om sin årgangs 60 
års jubilæum, hvor 19 ud af de oprindeligt 49 
havde deltaget. Niels G. Henriksen (R53) havde

talt for årgangens realister. Lars havde, i lighed 
med hvad vi har hørt tidligere, kun godt at 
sige om arrangementet.

Herefter er vel kun at bemærke at alle så ud 
til at hygge sig.

Tino (R57)

Soranske dødsfald
Erik Schønfeldt (S42)
14.juli 1923-30. maj 2013

Oluf August Bohn (S46)
20. november 1927 -  3. juni 2013

Niels Estrup (S47)
26. oktober 1928 -  8. juni 2013

Hans P. Mathiesen (S59)
27. februar 1940 -  3. juni 2013

Særlig info
Åbningstider til diverse seværdigheder

Hauchs Physiske Cabinet
har åbent torsdag til søndag kl. 14-17
i vinterferien uge 7
i påskeferien
i juli måned
i efterårsferien uge 42
eller ved henvendelse 24 66 44 16
Entre kr. 20,-
Rundvisning efter aftale jfa@awhauch.dk www. 
awhauch.dk

Sorø Kunstmuseum
Storgade 9
Tirsdag-søndag kl. 11 -17 
Lukket 24., 25. og 31.12 samt 1.1 
Entre kr. 50
Se i øvrigt www.sorokunstmuseum.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum)
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16
Lørdag kl. 10-13
Søndag kl. 13-16
gratis adgang
Se i øvrigt
www.aabne-sa m I i nger.d k/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard starter sæsonen pinsedag og 
lukker mikkelsdag.
Holbergdagen holdes en søndag i august. 
Normal åbningstid er lørdage & søndage 12-16. 
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk 
Se i øvrigt www.tersloesegaard.dk
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Runde fødselsdage
AUGUST

2. Erik G. Olesen (f. 1938, R54), Granvej 3,Kregme 
Strand, 3300 Frederiksværk

4. Helle Pedersen (f. 1963, S82), Dammen 13, Svo
gerslev, 4000 Roskilde

4. Jane Høgh Thybo f.Østergaard (f. 1943, S62), 
Stockholmsgade 43,4.th., 2100 København 0

4. Kirsten Hoppe f. Høgh Østergaard (f. 1943, S62), 
Esplanaden 38 H,3.tv., 1263 København K

4. Lene Asholm Vistisen (f. 1963, S82), Edvard 
Thomsens Vej 79,6.tv., 2300 København S

4. Mogens Venø Petersen (f. 1963, A82), Frilands
vej 6,4300 Holbæk

4. Torben Poulsen (f. 1943,S62), Egegårdsvej 20 A, 
2800 Kgs. Lyngby

6. Lars Bloch (f. 1938, S56),Via del Vascello 12,
1-00152, Roma, Italien

6. Winnie Bramming (f. 1953, A71 ), Krogagervej 
12,4180 Sorø

7. AnnetteTofting (f. 1963, S82),Troldehøjen 31, 
4700 Næstved

10. Annette Skovsager Lund f. Rasmussen (f. 1963, 
S82), Jagtvej 7,4180 Sorø

10. Claes Brandt (f. 1963, M80), menes bosat i 
udlandet

11. EbbeTruelsen (f. 1938, S57), Kuhlausvej 2,4200 
Slagelse

11. Eilif Byrnak (f. 1953, S73), Parnasvej 47,4180 
Sorø

11. Lars Gunnar Rud (f. 1953, S72), Havnegade 44, 
5960 Marstal

12. Jens Peter Helge Hansen (f. 1943, S63), Krøjerup 
Overdrev 14,4180 Sorø

13. Niels E. Hvass (f. 1938, S59), Ellebakken 2,2900 
Hellerup

14. Jacob Morten Carl Jacobsen (f. 1963, HF81 ), Ny 
Kongensegade 3,1472 København

17. Arni Mikkjalson Helmsdal (f. 1953, S73), Lunde
kærsvej 70, Bellinge,5250 Odense SV

17. Grethe Jensen (f. 1963, S82), Alleen 14,4180 
Sorø

17. Lars Krieger Eriksen (f. 1953, S72), Solvej 15,
3600 Frederikssund

18. Bodil Jæger Vestergaard (f. 1953, S73), Holger 
Danskes Vej 62,3.tv., 2000 Frederiksberg

19. Ib Braes (f. 1928, S48),48 Deloraine Drive, Bude
rim, Qld 4556, Australien

19. Søren Petersen (f. 1953, S73), Kvistskovvej 3 A, 
4632 Bjæverskov

21. Axel Karlshøj (f. 1953, S73), Peter Damsvej 13,
4180 Sorø

21. Claus Thomsen (f. 1953, S73), Brobbersgøta 22, 
FR-100 Torshavn, Færøerne

21. Gert Elmark (f. 1938, R55), Lønnevang 24,4180 
Sorø

21. Hans Egede Saabye (f. 1928, R46),Troldstien 7, 
2730 Herlev

21. Jens Glebe-Møller (f. 1933, S52),Gammel Kon
gevej 148,2.tv., 1850 Frederiksberg C

22. John Leeth Hansen (f. 1938,S58), Enebærhaven 
27,2620 Albertslund

22. Ole Morton Falck Valentin-Hjorth (f. 1943, S63), 
Ekenæsvej 20,2850 Nærum

23. Jens Jakob Bierring (f. 1963, S82), Veras Allé 24, 
3.th., 2720 Vanløse

23. Paul Gudmund Langballe (f. 1918, A34), Hol- 
steinsgade 17,st.th.,2100 København 0

24. Henrik Siegumfeldt Schovsbo (f. 1938, R54), 
Solsortvej 28,4300 Holbæk

24. Aage Rørbæk (f. 1938, R55), Struensee Allé 9, 
2840 Holte

24. Esbern (Gorm Helge Emil) Mimer (f. 1928, S47), 
28 Diablo Circle, Lafayette, CA 94549, USA

24. Lone Bang Højholt f. 1933, S52), Grønnegade 7 
B, st.3,8600 Silkeborg

24. Ulrik (David) Wolff (f. 1953, S73), Violvej 23,8240 
Risskov

25. Marianne Woolhead (f. 1963, S83), menes bosat 
i udlandet

26. Johannes Johansen (f. 1918, R34), Fægangen 
10,4180 Sorø

28. Carsten Søe Henriksen (f. 1963, S82),Teglovns
vej 9,4100 Ringsted

28. Erik Hajo Schnettler (f. 1943, A59), Ryvej 13, 
2830 Virum

29. Lars Egebjerg Nielsen (f. 1953,S73), Bjernede 
Parkvej 6, Bjernede, 4180 Sorø

29. Peter Andreas Larsen (f. 1963, S82), Kålagervej 
30,2300 København S

29. Peter Schlüter (f. 1963, HF81 ), Åfløjen 44,1 .th., 
2700 Brønshøj
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SEPTEMBER
1. Finn Skovfoged Jensen(f. 1943, S62), Havre

marksvej 14, Skrydstrup, 6500 Vojens
1. Peer Eske Bruun (f. 1953, S72), Mosedalsvej 3, 

4180 Sorø
2. Marianne Broholt Rasmussen (f. 1963, S82), 

Heimdalsvej 6,4100 Ringsted
3. Flemming Nielsen (f. 1943, S62), Fuglefænger

vej 13,3400 Hillerød
3. Karsten Klyverts (f. 1953, S74), Byporten 59, 

2970 Hørsholm
5. Henrik Baltzersen (f. 1943, R61), Backersvej 86, 

l.th , 2300 København S
5. Leif Sestoft (f. 1938, S57), Porcelænshaven 5 B, 

3.mf., 2000 Frederiksberg
6. Anne-Katrine Mathiassen (f. 1963, S82), Sorte

dam Dossering 59 H, 4.th., 2100 København 0
6. Eva Theil (f. 1933, S52), N. Jespersens Vej 19, 

2000 Frederiksberg
6. Lise-Lotte Schweitz Fischer (f. 1953, S73), Rør

mosevej 14,2400 København NV
7. Ib Lumholt (f. 1933, S53), Meldager 6, Svoger

slev, 4000 Roskilde
9. Jonna Lilian Rosenmeier (f. 1943, S63), Enghøj- 

parken 4, 2650 Hvidovre
10. Ole Just Urban Hansen (f. 1933, R51), Peter 

Damsvej 54,4180 Sorø
11. Anders Bruun (f. 1963, S82), Strædet 7, 3100 

Hornbæk
11. Lise Wulff (f. 1963, S82), Dyrehaven 14,1 .th., 

2930 Klampenborg
15. Bent Oxenvad Lauridsen (f. 1923, S42), Hørret- 

løkken 247 A, 8320 Mårslet

17. Britta Livbjerg (f. 1953, S73), Snerlevej 2,8240 
Risskov

17. Ingrid Kirstine Nielsen (f. 1953, S72), Åkandeha- 
ven 142, Smørumnedre, 2765 Smørum

17. Lise Lindegaard Andersen (f. 1963, S82), Elme
vænget 22,4180 Sorø

18. Ole Bjørn Kiilerich (f. 1933, A49),Trongårdsvej 
61,2800 Kgs. Lyngby

19. Jens Øbro (f. 1943, R60), Assentorpvej 119,
4295 Stenlille

19. Marianne Jørgensen (f. 1963, S82), Gammel 
Kalkbrænderivej 38,4.th., 2100 København 0

21. Lars Damgaard Kromann (f. 1963, S82), Peder 
Skramsgade 8,5960 Marstal

24. Bernard Jeune (f. 1943, M59), Amalievej 14,1, 
1875 Frederiksberg C

25. Ole Jacob Clemmensen (f. 1943, S62), Klare- 
gade 27,5000 Odense C

26. Bjørn Kim Steenberg (f. 1953, S72), Stenløkken 
126, 3460 Birkerød

26. Kristina EllenThomassen (f. 1963, S82), Nør- 
revænget 108, 3500 Værløse

27. Kurt Nielsen (f. 1943, S62), H.C. Ørsteds Vej 39 B, 
S.tv., 1875 Frederiksberg C

28. Torben Kjellerup (f. 1943, S62), Lærkebakken 
11,4400 Kalundborg

29. Dennis Fullerton (f. 1953, R70), Ellevej 2,3300 
Frederiksværk

29. Asger Frederik Ringsing (f. 1953, S72), Monrads 
Allé 12,2500 Valby

29. Charlotte Germann Petersen (f. 1963, S83), Hel
lig Anders Park 60,4200 Slagelse

V I K Ø B E R
StiftelsenK O S T B A R E  B Ø G E R  O G  B O G S A M L IN G E R

T IL B U D  G IV E S Sorø A kadem i
N O R D E N S  Æ L D S T E  A N T IK V A R IA T

LYNGE & SØN A/S T el. 5782 0135

S IL K E G A D E  11 1113 K Ø B E N H A V N  K . www.stiftsor.dk
T L F. 33 1 5  5335

29

http://www.stiftsor.dk


skolens farver
Halstørklæde 250,-
Slips 150,-
Kravat (charmekl ud) 150,-
Manchetknapper 220,-
Silkemanchetknapper 90,-
Trøjer med skolens mærke 
i alle farver og størrelser 
Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 220,-
Hættetrøje m/lynlås 280,-
Regnjakke 280,-
Sportstaske 110,-
Joggingbux 230,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademi.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Samfunds bestyrelse
Christian Eugen-Olsen (R58) -  formand 
Strandvejen 272B, nr. 14,2920 Charlottenlund 
Tel.:3316 1010
e-mail: eugen@post10.tele.dk

Teddy Henrik Becher (S02) -  næstformand 
Azaleavej 14.st.th.,2000 Frederiksberg 
Mobiltelefon: 4171 2832 
e-mail: teddyhenrlk@hotmail.com

Per Just Florman (S64) - kasserer 
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Mobiltelefon:4077 9594 
e-mail:
perf1orman@hotmail.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307

Henriette Lundblad Andersen (S04) - sekretær 
Klosterhaven 5,2.th.,4180 Sorø 
Mobiltelefon: 2764 3225 
e-mail: henriettean@yahoo.dk

Lars Herborg (S53) -  legatadministration 
Ruten 191,3.th,2700 Brønshøj 
Tel.: 3585 4705
e-mail: larsherborg@mailone.dk

Finn J. Poulsen (R61 ) -  formand for boligfonden
Lerklinten 21,4220 Korsør
Tel.:5835 2665, mobiltelefon:4015 0586
e-mail:finn.j@poulsen.mail.dk eller
finn.poulsen@jp-ship.dk

Mogens Skovgaard (S65) -  Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10.1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) -  hovmester 
Løvsangervej 5,2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Bjørn Fabricius (S04) -  hjemmesiden 
Borups Allé 225,1 .tv., 2400 København NV 
Mobiltelefon: 5150 3555 
e-mail: bfabricius@hotmall.com

Mikko Johan Haahkola Christensen (S02)
Anemonevej 36,4180 Sorø
Mobiltelefon: 2621 2682
E-mail: mikkochristensen@gmail.com

Stine Sif Smidt Mørkeberg (S09)
Solvej 1,1.(4), 2000 Frederiksberg 
Tlf: 5123 0430 
ssif89@hotmail.com

Christian Egemose (S85) -JyskAfdeling 
Nørholmsvej 6,Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk

Erik Nielsen (S60) -  Fynsk afdeling 
Munkebjergvej 44,5000 Odense C 
Tel.:4126 8629 
e-mail: erik_ni@sol.dk
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Soranerbladet
e-mail: soranerbladet@gmail.com

Ansvarshavende redaktør 
og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6,2840 Holte 
Tel.: 4542 1662 
GSM: 2420 0149
e-mail: soranerbladet@gmail.com 

Layout
Henrik Levinsen (S79)
+47 922 06 737
e-mail: henrlklevinsen@gmail.com

Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Alex Bruun (R58)
Katherina Hansen (SI 2)

Administration
Per Just Florman (S64)

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word 
format og sammen med evt. billedfiler, der helst 
skal være min. 1 MB på adressen 
soranerbladet@gmail.com

Har man ikke mulighed for at sende indlæg elek
tronisk, træffes aftale med Christian Eifer.

Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er 
styret afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produ
ceret ud fra journalistiske vurderinger -  naturligvis 
med skyldigt hensyn til Soransk Samfunds over
ordnede målsætninger.

Medlemskontingent i Soransk Samfund er 340 kr. 
om året, som også dækker abonnement på 
Soranerbladet (se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1. th., 2900 Hellerup
Tel.: 3961 0068
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7,2840 Holte 
Tel.: 45801461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48,4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11 .tele.dk

Særlige hverv

Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk

Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32,2730 Herlev
Mob.: 4013 0959
e-mail: rolf@transla.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk

Soransk Samfunds Boligfond
Finn J. Poulsen (R61)
Lerklinten 21,4220 Korsør
Tel.: 5835 2665, mobiltelefon: 4015 0586
e-mail: finn.j@poulsen.mail.dk eller
finn.poulsen@jp-ship.dk
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden:
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252

Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tilmelding på tlf.svarer: 5182 4832

Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer: 
krog-meyer@post.tele.dk

Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk 
Bjørn Fabricius (S04) 
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
(se Personalredaktør)

Årgangsnetværk
http://www.so ra n s ksa mf u n d .d k

Deadline til næste nummer: 
6. september 2013

Tryk: Litotryk København A/S 
Abildager 21 • 2605 Brøndby 
Tlf. 4343 6600 • litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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JubHardag 2013, foto: Olav Nygaard


